
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Antônio Andrade (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (PPS)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019.       N° 2758

       2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo do Dertins                          Dep. Ivory de Lira
Dep. Elenil da Penha                                 Dep. Nilton Franco
Dep. Issam Saado                                     Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.                 Dep. Vanda Monteiro
Dep. Valderez Castelo Branco - Pres.       Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às quintas-feiras, às 17 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                               Dep. Olyntho Neto
Dep. Léo Barbosa - Pres                      Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Pres.         Dep. Ivory de Lira
Dep. Valdemar Júnior                            Dep. Eduardo Siqueira Campos
Dep. Zé Roberto Lula                            Dep. Claudia Lelis

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.

MEMBROS EFETIVOS:         MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amália Santana - Pres.              Dep. Claudia Lelis
Dep. Ivory de Lira                             Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Luana Ribeiro                            Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco                             Dep. Eduardo Siqueira Campos
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres.    Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis - Pres.                        Dep. Issam Saado
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Pres.    Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Jair Farias                                       Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres                                 Dep. Fabion Gomes
Dep. Vilmar de Oliveira                            Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis                                Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres.               Dep. Elenil da Penha
Dep. Ricardo Ayres - Pres.                  Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro                            Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.

MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amélio Cayres                              Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Ivory de Lira                                Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres.            Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto                                 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres.                    Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.

MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Elenil da Penha - Pres.               Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres.     Dep.Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto                               Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira                       Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula                         Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Issam Saado                                Dep. Amália Santana
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.            Dep. Vanda Monteiro
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres.               Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior                           Dep. Eduardo S. Campos

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  27 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2758

Atos Legislativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 389/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº
173/2019, publicado no Diário da Assembleia nº 2748, de 13 de
fevereiro de 2019, na parte em que nomeou Henrique Talyson
Cabral Silva.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 26 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 390/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Suelem Andrade de Oliveira para exercer
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-06, no
Gabinete do Deputado Amélio Cayres, retroativamente a 1º
de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 25 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 392/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Kádilla Coelho Brito Miranda para exercer
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete do Deputado Jair Farias, retroativamente a 1º de
fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 25 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 393/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setem-
bro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº 319,
de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Ana Débora Araújo Holanda para exercer o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-05, no Gabinete
da Deputada Valderez Castelo Branco, retroativamente a 1º
de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 25 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 395/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setem-
bro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução nº 319, de 30
de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 303/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2752, de 19 de fevereiro
de 2019, na parte onde se lê Mayara Lopes Cirqueira Caminha,
leia-se Mayara Lopes Cirqueira Caminha Morais.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 25 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 396/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setem-
bro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº 319,
de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Fabion Gomes,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Dabby Karlla Silva Costa - AP-14;

- João de Queiroz Neto - AP-14;

- Marcilon Alves da Silva - AP-14;

- Marcio Moreira Feitosa - AP-14;

- Viviane Mendes de Sousa - AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 25 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



            ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  27 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2758  4

PORTARIA N° 001/2019-P-RETIFICADORA

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, e tendo
em vista o que dispõe a lei Complementar n.º 101, de 04 de maio
de 2000, especialmente no art. 55, inciso I, alínea “a”, RESOLVE,
ad referendum da Mesa:

Art. 1º APROVAR o Relatório de Gestão Fiscal do terceiro
quadrimestre de 2018, na forma dos ANEXOS 1, 5 e 6,
regulamentados pela Portaria STN/MF n.º495/2017, Instrução
Normativa n.º 02/2017, de 14 de junho de 2017, atendendo
ainda o caráter normativo da Resolução TCE/TO Nº 2/2019 -
PLENO, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2018 A DEZEMBRO DE 2018

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO 

12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 7.411.673,44 ########## ########## ########## ########## ########## 9.754.473,79 8.843.998,15 8.864.358,91 ########## 8.755.435,54 ########## 114.677.474,24 0,00
    Pessoal Ativo 7.411.673,44 ########## ########## ########## ########## ########## 9.754.473,79 8.843.998,15 8.864.358,91 ########## 8.755.435,54 ########## 114.677.474,24 0,00
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 7.404.347,52 ########## ########## ########## ########## ########## 8.059.864,81 7.200.019,68 7.244.214,28 ########## 7.119.368,05 ########## 93.391.973,44 0,00
      Obrigações Patronais 7.325,92 ########## ########## ########## ########## ########## 1.694.608,98 1.643.978,47 1.620.144,63 ########## 1.636.067,49 ########## 21.285.500,80 0,00
      Benefícios Previdenciários
    Pessoal Inativo e Pensionistas
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões
      Outros Benefícios Previdenciários
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 
da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 209.795,82 367.887,83 234.762,67 497.315,63 878.563,57 107.749,40 891.490,57 244.280,10 233.854,37 193.202,07 180.616,40 177.777,83 4.217.296,26 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 187.331,45 268.624,99 196.779,29 266.458,48 839.209,29 103.330,56 891.490,57 236.231,78 233.854,37 193.202,07 227.837,12 158.318,87 3.802.668,84 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 22.464,37 99.262,84 37.983,38 230.857,15 39.354,28 4.418,84 0,00 8.048,32 0,00 0,00 -47.220,72 19.458,96 414.627,42 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 7.201.877,62 ########## ########## ########## ########## ########## 8.862.983,22 8.599.718,05 8.630.504,54 ########## 8.574.819,14 ########## 110.460.177,98 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 6.644.520.189,27
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  ( § 13, art. 166 da CF)   343.544,50
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 6.644.176.644,77

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 110.460.177,98 1,66%
117.523.151,73 1,77%

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 111.646.994,14 1,68%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 105.770.836,55 1,59%
FONTE: Secretaria da Fazenda – RCL/Sistema SIAFE.

Limite 

Máximo

1/3 do 
Excedente

(a) (b) (c) = (b-a) (d) = (1/3*c) (e) = (b-d) (f) (g) = (f-a) (h) = (a) (i)

1,77 1,80 0,03 0,01 1,79 1,77                 -   1,77 1,66

Palmas, Tocantins, 31 de janeiro de 2019.

Waldir Demetrios da Costa Junior Raimundo Nonato Noronha Alves Deputada LUANA RIBEIRO
Diretor de Contabilidade Diretor de Auditoria e Presidente

CRC-002286/O-TO Controle Interno

% DTP Redutor 
Residual

2018

1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre

Limite % DTP% DTP % 
Excedente

Redutor 
mínimo de

Limite

-

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

Abril/2018 Maio/2018 Agosto/2018 Setembro/2018

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

-

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

Janeiro/2018 Fevereiro/2018

Jarbas Ferreira da Costa
Diretor de Área

Orçamentária Financeira e Contábil 

Nota 1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Nota 2: As contribuições patronais referentes ao plano de saúde – PLANSAÚDE perfizeram um valor de 2.766.159,10 e não foram consideradas para fins de apuração dos limites de despesa com pessoal por não estarem abrangidos pelo art.18 da LRF, conforme Acórdão TCU n°894/12. 

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL
2018 2018

Nota3: Em atendimento a Resolução TCE/TO nº 02/2019-Pleno, do dia 30/01/2019, foi excluído do somatório de Receitas que compõe a RCL o valor total de R$545.808.862,16, referente ao Imposto de Renda retido na fonte.

Nota4: Em atendimento a Resolução TCE/TO nº 02/2019-Pleno, do dia 30/01/2019, foram excluídos do cômputo de Despesa com Pessoal, na linha Vencimento, Vantagens e outras Despesas Variáveis os valores referente a 1/3 de Férias R$ 1.692.360,84, Abono de Permanência R$ 595.278,48 e Imposto de Renda Retido na Fonte R$ 14.429.680,05.

Março/2018 Junho/2018 Julho/2018 Outubro/2018
Novembro/201

8
Dezembro/2018

-

Art. 2º O relatório referido no artigo anterior será
disponibilizado por meio eletrônico nos Diários Oficiais do
Estado e da Assembleia Legislativa, e no Portal de
Transparência da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, na página eletrônica da Internet, para amplo acesso
ao público, em atendimento ao disposto no § 2º do art. 55 da
Lei Complementar n.º 101/2000.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 31 dias do mês de janeiro de 2019.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente



 5ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  27 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2758

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") 1,00R$                 

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e)-f)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 9.330,00                -                 -                 -                   -               -                   9.330,00                         -                     -                       
0226 - Alienação de Bens 9.330,00                9.330,00                         -                     

TOTAL DOS RECURSOS NÂO VINCULADOS (II) 1.994.097,98         108.101,12      1.667.372,95   -                   34.183,72      -                   184.440,19                      2.634.085,10       -                       
0100 - Recursos Ordinários 1.994.097,98         108.101,12      1.667.372,95   -                   34.183,72      184.440,19                      2.634.085,10       

TOTAL (III) = (I + II) 2.003.427,98         108.101,12      1.667.372,95   -                   34.183,72      -                   193.770,19                      2.634.085,10       -                       

FONTE: SIAFE-Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins/Diretoria de Área Orçamentária Financeira e Contábil da Assembleia Legislativa.

Palmas, Tocantins, 31 de janeiro de 2019.

Waldir Demetrios da Costa Junior
Diretor de Contabilidade

CRC-002286/O-TO

Jarbas Ferreira da Costa
Diretor de Área

Orçamentária Financeira e Contábil

Raimundo Nonato Noronha Alves
Diretor de Auditoria e

Controle Interno

INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 
VERIFICADA 

NO 
CONSÓRCIO 

PÚBLICO 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

Deputada Luana Ribeiro
Presidente

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTAIDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

Demais
Obrigaçãoes
Financeiras

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida 6.644.520.189,27          
(-) Transf. Obrigat. da União - emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 343.544,50                   
Receita Corrente Líquida Ajustada 6.644.176.644,77          

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa Líquida com Pessoal para fins de apuração do Limite-TDP  110.460.177,98           1,66
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 117.601.926,61           1,77
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 111.721.830,28           1,68
Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 105.841.733,95           1,59

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 0 0
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias 0 0
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS VALOR % SOBRE A RCL
Operações de CréditoInternas e Externas 0 0
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito Internas e Externas 0 0
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita 0 0

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos 2.634.085,10               193.770,19                   

Palmas, Tocantins, 31 de janeiro de 2019.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Nota Explicativa: Conforme o art. 18 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) a despesa com pessoal compreende o somatório dos gastos do ente da
Federação com os ativos, inativos e os pensionistas com quaisquer espécies remuneratórias. Dessa forma, não foram incluídos no cálculo as despesas
com a cota patronal do plano de saúde dos servidores desta Casa de Leis.

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

RESTOS A PAGAR

VALOR 

Fonte: SIAFE-Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins-Diretoria de Área Orçamentária Financeira e Contábil da Assembleia Legislativa. 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO

Raimundo Nonato Noronha Alves
Diretor de Auditoria e

Controle Interno

Jarbas Ferreira da Costa
Diretor de Área

Orçamentária Financeira e Contábil

Waldir Demetrios da Costa Junior
Diretor de Contabilidade

CRC-002286/O-TO

Deputada Luana Ribeiro
Presidente



            ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  27 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2758  6

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     

  

Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Antônio Andrade (PHS) 

Claudia Lelis (PV) 

Cleiton Cardoso (PTC) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (DEM) 

Elenil da Penha (MDB) 

Fabion Gomes (PR) 

Issam Saado (PV) 

Ivory de Lira (PPL) 

Jair Farias (MDB) 
 

  

Jorge Frederico (MDB)  

Léo Barbosa (SD) 

Luana Ribeiro (PSDB) 

Nilton Franco (MDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Professor Júnior Geo (PROS) 

Ricardo Ayres (PSB)  

Valdemar Júnior (MDB) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vanda Monteiro (PSL) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Zé Roberto Lula (PT) 

 

   


